EDITAL DE MATRÍCULA E PREÇOS PARA O ANO LETIVO DE 2025

Colégio Montessori

Av. Apolônio Sales, S/N, Centro - Paulo Afonso-BA | Cep: 48.601-200 | Fone: (75) 3281.6838 | WhatsApp: (75) 3281-2875 -

www.colegiomontessori.com.br

O Colégio Montessori, pelo presente EDITAL, torna público que as matrículas para o ano letivo de 2025, estarão abertas no período de

14/10 a 30/12/2024.

I. CALENDÁRIO DE MATRÍCULAS/PROMOÇÕES:

• RENOVAÇÃO – (2ª a 6ª feira – das 7h30 às 18h):
14/10 a 05/11 – valor de 2024 (sem reajuste), com desconto de 10%, dividido em 5 Vezes no Cartão – valor da série que o

aluno cursará em 2025.

06/11 até o preenchimento das vagas – Valor da série que o aluno cursará em 2025, dividido em 5 vezes.

• MATRÍCULAS NOVAS – (2ª a 6ª feira – das 7h30 às 18h):

06 a 23/11 – valor de 2025, com desconto de 10% dividido em 5 vezes.

23/11 (Sábado) – das 7h30 às 12h.
25/11 - Até o preenchimento das vagas – valor de 2025 divido em 5 vezes.

→ Matrícula de alunos em Recuperação Final – farão matrícula no período normal da renovação, sendo enturmados nas respectivas

séries, após resultado final, que será publicado no dia 20/12/2024.
→ O colégio não se responsabilizará por vaga nos seus níveis de ensino fora dos prazos acima, mesmo que se trate de estudantes

veteranos ou da Educação Inclusiva.

II. VALOR DA MENSALIDADE/ANUIDADE – ANO 2025

TURNO MATUTINO/VESPERTINO MENSALIDADE COM DESCONTO ATÉ DIA

5 DE CADA MÊS
VALOR DA ANUIDADE

(12 MESES) Educação Infantil*

Grupo II – 2 anos Grupo III – 3 anos
R$ 824,60 R$ 10.416,00

Grupo IV – 4 anos Grupo V – 5 anos

Anos Iniciais – 1º ao 5º Ano R$ 954,75 R$ 12.060,00

Anos Finais – 6º ao 9º Ano R$ 957,60 R$ 12.096,00

Ensino Médio – 1º ao 3º Ano R$ 1.248,30 R$ 15.768,00

TABELA DE DESCONTOS

• Desconto para pais que têm 2 filhos matriculados: 10% na mensalidade de cada filho.

• Desconto para pais que têm 3 filhos matriculados: 15% na mensalidade de cada filho.

• Desconto a partir do 4º filho matriculado: 20% na mensalidade de cada filho.

O Desconto por número de dependentes será concedido apenas para filhos.

• Valor integral da mensalidade 2025:

- Educação Infantil = R$ 868,00;    - Anos Finais – 6º ao 9º Ano = R$ 1.008,00;
- Anos Iniciais – 1º ao 5º Ano = R$ 1.005,00;   - Ensino Médio – 1º ao 3º Ano = R$ 1.314,00.

III. DOCUMENTOS EXIGIDOS:

RENOVAÇÃO: MATRÍCULAS NOVAS:

• 1 foto 3x4 – colorida e recente;

• Atualização cadastral:
Endereço eletrônico – e-mail;

Telefone;
Comprovante de residência.

• 2 fotos 3x4 – coloridas e recentes;

• Documento de transferência da escola de origem;
• Declaração de regularidade financeira junto à escola anterior (se particular);

• Cópia do comprovante de residência atual do Responsável Financeiro;
• Cópia da Certidão de Nascimento do matriculando ou RG;

• Cópia do RG e do CPF do Responsável Financeiro;

• Comprovante de rendimento do Responsável Financeiro;
• Endereço eletrônico – e-mail.

• Os alunos com Necessidades Educacionais Especiais deverão entregar no ato da matrícula, laudo médico e/ou

acompanhamento especializado (psicológico, psicopedagógico, neurológico, etc.), assim como relatórios periódicos dos

profissionais que o acompanham.
• Os alunos novos serão submetidos a entrevista com a psicopedagoga e/ou psicóloga.

• Serão reservadas apenas 03 vagas por sala para estudantes com necessidades educacionais especiais.

FIQUE ATENTO!

• A renovação de matrícula para 2025 (presencial), só será realizada pelo responsável financeiro.

• A matricula online será disponibilizada através do site do Colégio Montessori (www.colegiomontessori.com.br) na aba
portal educacional.

• A renovação só será liberada aos clientes sem pendências financeiras. Os responsáveis, nesta situação, deverão procurar o
SETOR FINANCEIRO para regularização.

• Mudança de turno e/ou turma deverá ser solicitada pelo responsável, junto à secretaria do Colégio.

• A matrícula cancelada até 20/01/2025, por motivo justificado, terá devolução de 80% do seu valor. Após esta data, não haverá
devolução.

• Matrículas novas, apenas com a presença do responsável financeiro.
• O colégio não se responsabilizará por vaga nos seus níveis de ensino fora dos prazos acima, mesmo que se trate de estudantes

da casa e/ou Educação Especial (respeitando a data da renovação).

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

1. O boleto para pagamento das mensalidades, estará disponível 7 (sete) dias antes do vencimento, no aplicativo Meu Isaac, e-mail
cadastrado do responsável financeiro ou pelo WhatsApp (11) 97285-1717. Fará jus ao desconto, a que tem direito,

impreterivelmente até o dia 5 (cinco) de cada mês. Após essa data, será cobrado o valor integral da mensalidade acrescido de

multa e juros.
2. Os clientes com descontos por número de dependentes ou relativos a convênios, farão jus ao desconto pelo pagamento até o

vencimento, devendo escolher o benefício que melhor lhe favoreça.
3. O Colégio disponibilizará para o ano de 2025, o seguro familiar PORTO SEGURO (informações através do (11) 97876-5797).

4. Atender os preceitos desse Edital de Matrícula.

OBSERVAÇÕES:

1. Entrega do Material do Aluno: 13 a 24/01/2025 – Horários: De segunda a sexta-feira das 7h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30.
2. Uniforme: na loja Produtiva, contato: (75) 3281-6985.

3. Início do ano Letivo: 03/02/2025.
Paulo Afonso, 24 de setembro de 2024.

_____________________________________
Marileide Queiroz – Diretora

http://www.colegiomontessori.com.br/
http://www.colegiomontessori.com.br/